
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2012-6-6-16  
Séance du jeudi 14 juin 2012 
 
 

PROGRAMME DEPARTEMENTAL D'AMENAGEMENT DE RIVIERES 
C414   C214    C114 

APPROBATION DES OPÉRATIONS 2012 
ET DÉLÉGATION DE LA MAÎTRISE D'OUVRAGE AU DÉPARTEMENT 

SUBVENTIONS AUX COLLECTIVITÉS  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU l'article L 3221-11-1 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
modalités selon lesquelles l’assemblée délibérante habilite le Président du Conseil 
Général à signer un marché public, 

VU le Code des Marchés Publics, 

VU l’article 8 de la loi n° 95-127 du 8 décembre 1995, relative aux marchés publics et 
délégations de service public, 

VU la délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU  la délibération du Conseil Général n° CG-2011-5-6-1 du 7 décembre 2011, relative au 
Budget Primitif 2012 – C014 - Rivières, Lacs, Barrages, Milieux Humides Parc 
d’Intervention en Matériel – Travaux (P.I.M.) et SIG, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
• décide de l’opportunité et approuve pour 2012 en aménagement de rivières les 

17 opérations exposées dans le rapport, pour un montant de 3 624 100 € TTC, 
décide de déléguer la maîtrise d’ouvrage de leur exécution au Département et 
d’affecter les AP correspondantes. Les dépenses seront prélevées sur le 
Programme C414, nature 4541101, chapitre 45411, fonction 01 ; 

• autorise le Président à signer les conventions de délégation de maîtrise d’ouvrage 
correspondantes, pour les programmes de travaux figurant au rapport ; 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20120614-0000009870-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 15/06/2012
Réception par le Prefet : 15/06/2012
Publication : 21/06/2012



2/2 

 

• décide de l’opportunité et approuve pour 2012 en aménagement des rivières les 
7 opérations de travaux sur le Canal du Rhône au Rhin Déclassé exposées dans le 
rapport, pour un montant de 400 000 € TTC et affecte les AP correspondantes. Les 
dépenses seront prélevées sur le Programme C114, nature 2153, chapitre 21 
fonction 61; 

• autorise le Président à solliciter des subventions auprès de nos partenaires 
financiers et à les affecter aux programmes exposés dans le rapport ; 

• approuve le programme des 11 nouveaux dossiers d’aides aux collectivités et aux 
établissements publics locaux figurant à l’Annexe 2, pour un montant de 
subventions de 98 290 €, et décide d’affecter les AP correspondantes. Les montants 
des aides départementales seront prélevés au Programme C214, chapitre 204, 
natures 204142, 20422 et 204151 fonction 61, selon le bénéficiaire ; 

• décide de lever la déchéance, de proroger la validité et d’autoriser le paiement du 
solde de l’aide allouée pour le dossier de renaturation présenté en 2008 par le 
Syndicat Mixte de la Weiss Aval (ARC11131). 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



Année de 
programmation

Passage en CP Programme d'intervention

2012 14/06/2012 Programme rivières

Autorisation de programme 

BP 2012 4 500 000.00 €

Modification des AP en DM1

Modification des AP en DM2

Autorisation de programme votée 4 500 000.00 €

Total des opérations adoptées précédemment 0.00 €
110 nouvelle(s) opération(s) pour un montant global  de 3 624 100.00 €

Avancement du programme 2012 81%

Appellation du Maître d'Ouvrage Montant du programme

Altenach 58 600 € TTC

CC Hundsbach 7 000 € TTC

Ranspach le bas 143 500.00 € TTC

SM DOLLER 330 000 € TTC

SM Fecht Amont 230 000 € TTC

SM Fecht Aval 300 000 € TTC

SM Ill 975 000 € TTC

SM Lauch Aval 245 000 € TTC

SM Lauch Supérieure 275 000 € TTC

SM Moyenne Thur 350 000 € TTC

SM Quatelbach - Canal Vauban 110 000 € TTC

SM Région de Soultz Rouffach 95 000 € TTC

SM Strengbach 35 000 € TTC

SM Thur Aval 230 000 € TTC

SM Weiss Amont 95 000 € TTC

SM Weiss Aval 110 000 € TTC

SMARL (Largue) 35 000 € TTC

Direction de l'Environnement et Cadre de Vie
Service Aménagement des Rivières

DocSR010 ANNEXE 1 1/6



Code opération Libellé de l'opération Appellation du Maître d'Ouvrage Montant prévisionnel

2012/1588 ALTENACH: Amélioration des écoulements dans la zone inondable de la largue Altenach 58 600.00 €.TTC

2012/1476 SCHWOBEN : reprise des enrochements CC Hundsbach 7 000.00 €.TTC

2012/1470
RANSPACH LE BAS: Aménagements hydrauliques pour la protection de la commune contre les 
inondations

Ranspach le bas 143 500.00 €.TTC

2012/1384 REININGUE : aménagement complémentaire du seuil palplanche (2ème tranche) SM DOLLER 25 000.00 € TTC

2012/1530 KIRCHBERG : reprise du seuil et des murs rue Langnfeld SM DOLLER 60 000.00 € TTC

2012/1519
ENSEMBLE DU LINEAIRE : Coupes sélectives, plantations et protections de berges sur tout le 
linéaire

SM DOLLER 20 000.00 €.TTC

2012/1262 KIRCHBERG: mise en place passe à poisson (2ème tranche) SM DOLLER 20 000.00 €.TTC

2012/1492 MASEVAUX : réfection mur du canal et étude du potentiel hydrélectrique SM DOLLER 80 000.00 €.TTC

2012/1481 GUEWENHEIM : amélioration passe à poisson seuil Grund SM DOLLER 10 000.00 €.TTC

2012/1478 BURNHAUPT/BAS : arasement 50 cm et transformation en rampe franchissable SM DOLLER 50 000.00 €.TTC

2012/1477 REININGUE :aménagement complémentaire du seuil palplanche + réouverture des chenaux SM DOLLER 15 000.00 €.TTC

2012/1475 REININGUE : réfection du passage à gué SM DOLLER 25 000.00 €.TTC

2012/1474 SENTHEIM : mise au norme de la digue derrière anciens ateliers municipaux SM DOLLER 10 000.00 €.TTC

2012/1469 WEGSHEID: Reprise de seuils sur le Soultzbach SM DOLLER 15 000.00 €.TTC

2012/1536
MUNSTER : Réalisation d'un chemin piéton depuis le Parc de la Fecht jusqu'à la route de 
Gunsbach

SM Fecht Amont 100 000.00 € TTC

2012/1535 MUNSTER : Mise aux normes de la digue rue des Artisans SM Fecht Amont 20 000.00 € TTC

2012/1534 GUNSBACH : Etude de réalisation d'une microcentrale électrique SM Fecht Amont 10 000.00 € TTC

2012/1533 WIHR AU VAL : Reprise du seuil aval de la prise d'eau du Wasserkopf SM Fecht Amont 40 000.00 € TTC

2012/1532 TURCKHEIM : Consolidation du seuil de prise du Logelbach SM Fecht Amont 40 000.00 € TTC

2012/1531 FECHT Amont : Coupes sélectives, plantations sur l'ensemble du linéaire SM Fecht Amont 20 000.00 € TTC

Liste des travaux prévus pour information - Montant  prévisionnel

DocSR010 ANNEXE 1 2/6



2012/1557 INGERSHEIM - Arasement de bancs de graviers à l'aval du pont Thomann SM Fecht Aval 5 000.00 € TTC

2012/1556
SIGOLSHEIM : 2ème tranche :  Réouverture d’anciens chenaux de crue en aval de la zone de 
confluence Fecht-Weiss 

SM Fecht Aval 50 000.00 € TTC

2012/1545 INGERSHEIM : Franchissabilité et renforcement du seuil amont SM Fecht Aval 25 000.00 € TTC

2012/1544 INGERSHEIM : Franchissabilité du seuil à l'aval de l'allée Thomann SM Fecht Aval 20 000.00 € TTC

2012/1543 AMMERSCHWIHR : Arasement du banc de gravier SM Fecht Aval 5 000.00 € TTC

2012/1542 BENNWIHR : Rétablissement de la franchissabilité sur le seuil de prise de Schoppenwihr SM Fecht Aval 5 000.00 € TTC

2012/1541 OSTHEIM : Reprise de la couche de roulement entre le terrain de tennis et le vannage SM Fecht Aval 60 000.00 € TTC

2012/1540 OSTHEIM : Etude de franchissabilité du vannage et reprise du seuil SM Fecht Aval 50 000.00 € TTC

2012/1539 GUEMAR - ILLHAEUSERN : Mise aux normes de la digue - 2ème tranche SM Fecht Aval 60 000.00 € TTC

2012/1538 Fecht Aval : Coupes sélectives et plantations sur tout le linéaire SM Fecht Aval 20 000.00 € TTC

2012/1518 BETTENDORF : Renforcement des seuils en aval du pont SM Ill 25 000.00 € TTC

2012/1517 HIRSINGUE : Aménagement d’un cheminement le long de l’Ill SM Ill 30 000.00 € TTC

2012/1516 HIRSINGUE : Protection de berges au niveau du collège SM Ill 20 000.00 € TTC

2012/1515 CARSPACH : Coupes d'arbres et cheminement piéton SM Ill 10 000.00 € TTC

2012/1514 CARSPACH : Aménagement du passage à gué et protection de berge le long de la piste cyclable SM Ill 40 000.00 € TTC

2012/1513 ALTKIRCH : Reprise d’un seuil au niveau de la station d’épuration SM Ill 20 000.00 € TTC

2012/1512
WINKEL à ALTKIRCH : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles, arasement de bancs de 
graviers et plantations SM Ill 20 000.00 € TTC

2012/1511 DIDENHEIM - BRUNSTATT : 4ème tranche de protection contre les crues SM Ill 220 000.00 € TTC

2012/1510 ALTKIRCH à MULHOUSE : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles et plantations SM Ill 20 000.00 € TTC

2012/1509 2ème section : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles et plantations SM Ill 30 000.00 € TTC

2012/1508 SAUSHEIM : 2ème tranche : Renforcement de la digue en rive droite SM Ill 60 000.00 € TTC

2012/1442 RUELISHEIM : 2ème tranche : Renforcement d'une digue en aval du village SM Ill 25 000.00 € TTC

2012/1507
ENSISHEIM : Réalisation de la couche de roulement sur la digue en rive droite en aval du château 
d’eau SM Ill 30 000.00 € TTC

2012/1506
MEYENHEIM-MUNWILLER : Réalisation de la couche de roul ement sur la digue au niveau des 
casiers SM Ill 35 000.00 € TTC

2012/1505 3ème section : Coupes sélectives, enlèvement d'embâcles et plantation SM Ill 30 000.00 € TTC

DocSR010 ANNEXE 1 3/6



2012/1504 NIEDERENTZEN - OBERHERGHEIM: Mise en place de la couche de roulement SM Ill 75 000.00 € TTC

2012/1503 OBERHERGHEIM : 1ère tranche de renforcement de la digue le long du Quatelbach SM Ill 30 000.00 € TTC

2012/1502 OBERHERGHEIM : Renforcement de la digue en rive droite à l’aval du village SM Ill 30 000.00 € TTC

2012/1501
SAINTE CROIX EN PLAINE - LOGELHEIM : Reprise de la p rotection de berge et arasement du 
banc de gravier SM Ill 30 000.00 € TTC

2012/1500 SUNDHOFFEN : Mise en place de la couche de roulement SM Ill 15 000.00 € TTC

2012/1499 HORBOURG-WIHR : arasement d’un banc de gravier SM Ill 10 000.00 € TTC

2012/1498 COLMAR - HOUSSEN : Reprise ponctuelle de digue en rive gauche SM Ill 10 000.00 € TTC

2012/1497 Traitement de la végétation sur les digues SM Ill 35 000.00 € TTC

2012/1496 Etudes de danger sur les digues SM Ill 100 000.00 € TTC

2012/1495 Signalisation et limitation de la circulation sur les digues SM Ill 25 000.00 € TTC

2012/1587 Coupes sélectives, plantations, et protections de berges sur l'ensemble du linéaire. SM Lauch Aval 30 000.00 €.TTC

2012/1586 HERRLISHEIM-COLMAR: Mise en place de barrières sur les digues de la lauch. SM Lauch Aval 30 000.00 €.TTC

2012/1585 ROUFFACH: Aménagement d'une zone humide entre la Lauch et la voie férrée. SM Lauch Aval 35 000.00 €.TTC

2012/1584 ISSENHEIM: Arasement de bancs de graviers. SM Lauch Aval 5 000.00 €.TTC

2012/1583 MERXHEIM: Arasement de bancs de graviers en aval de la commune. SM Lauch Aval 30 000.00 €.TTC

2012/1582 ISSENHEIM-MERXHEIM: Inspection et consolidation de deux seuils. SM Lauch Aval 65 000.00 €.TTC

2012/1581 ISSENHEIM: Amélioration de la franchissabilité d'un seuil. SM Lauch Aval 50 000.00 €.TTC

2012/1554 LAUTENBACH: Amélioration de la passe à poissons en amont du pont du Vivarium. SM Lauch Supérieure 55 000.00 € TTC

2012/1553 BUHL: Protection de berge en enrochement sec rue du Colonel Bouvet. SM Lauch Supérieure 25 000.00 € TTC

2012/1210 GUEBWILLER: Travaux de maçonnerie et clouages ponctuels rue des Malgré-Nous. SM Lauch Supérieure 195 000.00 € TTC

DocSR010 ANNEXE 1 4/6



2012/1568 Coupes sélectives, plantations, et arasements de bancs de graviers sur l'ensemble du linéaire. SM Moyenne Thur 20 000.00 € TTC

2012/1567 VIEUX-THANN : recreusement de mares le long de la Thur SM Moyenne Thur 5 000.00 € TTC

2012/1566 MOOSCH : reprise mur à l'aval de l'école SM Moyenne Thur 10 000.00 € TTC

2012/1565 MALMERSPACH : végétalisation des berges le long de la RN66 SM Moyenne Thur 5 000.00 € TTC

2012/1564 SAINT AMARIN : Arasements de bancs de gravier sur le linéaire de la commune SM Moyenne Thur 5 000.00 € TTC

2012/1563 WILDENSTEIN : déplacement du seuil de la mairie SM Moyenne Thur 35 000.00 € TTC

2012/1562 KRUTH : étude pour la reprise de seuil  sur la commune SM Moyenne Thur 0.00 € TTC

2012/1561 FELLERING : reprise du mur de rive à la confluence du Seebach et de la Thur SM Moyenne Thur 10 000.00 € TTC

2012/1560 URBES : reprise de la végétation et arasement de banc de gravier SM Moyenne Thur 5 000.00 € TTC

2012/1559 HUSSEREN-WESSERLING : restauration du seuil en aval de la commune SM Moyenne Thur 30 000.00 € TTC

2012/1555 RANSPACH : Etude pour le recalibrage de la digue le long du lotissement SM Moyenne Thur 0.00 € TTC

2012/1550 CERNAY : mur de protection contre les inondations rue de la la Cartisane SM Moyenne Thur 110 000.00 € TTC

2012/1549 BITSCHWILLER LES THANN : protection de berge en enrochement au niveau du seuil SM Moyenne Thur 10 000.00 € TTC

2012/1548 THANN: confortement de berge en enrochements bétonnés (2ème tranche) SM Moyenne Thur 25 000.00 € TTC

2012/1529 BITSCHWILLER/THANN:supression pavage maçonné SM Moyenne Thur 5 000.00 € TTC

2012/1528 SAINT-AMARIN : protection de berge au niveau de la piste cyclable SM Moyenne Thur 10 000.00 € TTC

2012/1527 ODEREN : reprise de la crête du seuil rue GORTH SM Moyenne Thur 20 000.00 € TTC

2012/1526 WILLER/THUR: protection de berge rue Maréchal Joffre SM Moyenne Thur 15 000.00 € TTC

2012/1524 WILLER/THUR: reprise seuil et mur de rive sur le Wissbach SM Moyenne Thur 30 000.00 € TTC

2012/1574 ILLZACH à ENSISHEIM : Acquisition d'éléments de protection de berge SM Quatelbach - Canal Vauban 15 000.00 €.TTC

2012/1573 BATTENHEIM : renforcement d'un système de vannage SM Quatelbach - Canal Vauban 25 000.00 €.TTC

2012/1572 BATTENHEIM : Protection de berge au niveau du projet de passerelle SM Quatelbach - Canal Vauban 8 000.00 €.TTC

2012/1571 MEYENHEIM - OBERENTZEN : Protection de berge au niveau du projet de passerelle SM Quatelbach - Canal Vauban 7 000.00 €.TTC

2012/1570 WECKOLSHEIM - NEUF-BRISACH : Couche de roulement sur la digue : 2ème tranche SM Quatelbach - Canal Vauban 40 000.00 €.TTC

2012/1569 Tout le linéaire : Coupes selectives et enlèvement d'embâcles SM Quatelbach - Canal Vauban 15 000.00 €.TTC

DocSR010 ANNEXE 1 5/6



2012/1576 STAFFELFELDEN: Aménagement du Krebsbach à l'entrée de la commune. SM Région de Soultz Rouffach 15 000.00 €.TTC

2012/1575 SOULTZ: Protections de berge le long du Rimbach. SM Région de Soultz Rouffach 25 000.00 €.TTC

2012/1473 SOULTZ: Coupes sélectives le long du Wuenheimerbach (1ère tranche). SM Région de Soultz Rouffach 15 000.00 €.TTC

2012/1472 WESTHALTEN: Arasement de banc de graviers sur l'Ohmbach. SM Région de Soultz Rouffach 5 000.00 €.TTC

2012/1471 RAEDERSHEIM: Aménagement piétonnier le long du Dorbach. SM Région de Soultz Rouffach 20 000.00 €.TTC

2012/1465 BERGHOLTZ-ZELL: Reprise de seuils maçonnés SM Région de Soultz Rouffach 15 000.00 € TTC

2012/1453 RIBEAUVILLE : Reprise d'un mur de rive dans la rue des Remparts - tranche 2 SM Strengbach 20 000.00 €.TTC

2012/1328 RIBEAUVILLE :  Equipement de seuils en passes à poissons rustiques - 2ème tranche SM Strengbach 15 000.00 €.TTC

2012/1580 Coupes sélectives et plantations sur l'ensemble du linéaire; SM Thur Aval 20 000.00 €.TTC

2012/1579 STAFFELFELDEN: Mise aux normes de la digue rive gauche rue Marie-Louise. SM Thur Aval 55 000.00 €.TTC

2012/1578 STAFFELFELDEN-PULVERSHEIM: Consolidations de seuils à cuvettes; SM Thur Aval 130 000.00 €.TTC

2012/1577 STAFFELFELDEN: Renaturation à l'aval du biotope. SM Thur Aval 25 000.00 €.TTC

2012/1558 ORBEY : Refection du mur de rive rue de la Libération SM Weiss Amont 95 000.00 € TTC

2012/1547 SIGOLSHEIM : Travaux sur digue : chemin de Hochstaden-2ème tranche SM Weiss Aval 25 000.00 € TTC

2012/1546 SIGOLSHEIM - KIENTZHEIM : DUP SM Weiss Aval 25 000.00 € TTC

2012/1523 AMMERSCHWIHR : Protection de berges du Walbach à l'amont de l'étang de pêche SM Weiss Aval 10 000.00 € TTC

2012/1522 SIGOLSHEIM : Rechargement de la rampe à l'aval du terrain de football SM Weiss Aval 15 000.00 € TTC

2012/1521 Coupes séléctives et plantations sur l'ensemble du linéaire SM Weiss Aval 25 000.00 € TTC

2012/1520 KAYSERSBERG : Protections de berges le long du chemin piétonnier SM Weiss Aval 10 000.00 € TTC

2012/947 ALTENACH : agrandissement du passage à gué (complément) SMARL (Largue) 35 000.00 € TTC

DocSR010 ANNEXE 1 6/6



ANNEXE 2 
 
 
Service Aménagement des Rivières 
 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE 

DU 14 JUIN 2012 
 
 

Aménagements de rivières de 4ème ordre 
PROGRAMME 2012 

 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

ARC11169 
WUENHEIM 
Stabilisation de talus le long du Wuenheimerbach  
 

12 100,00 40% 4 840,00 

ARC11187 

SMARL SYNDICAT MIXTE AMENAGEMENT ET 
RENATURATION BASSIN VERSANT DE LA LARGUE 
Inventaire des zones humides du SAGE de la Largue 

24 000,00 40% 9 600,00 

ARC11188 
BERGHEIM 
Renaturation des berges de l'étang de pêche 

14 660,00 40% 5 900,00 

ARC11189 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PAYS DU RIED 
BRUN 
Restauration de l'ancienne Blind à ANDOLSHEIM 

14 000,00 40% 5 600,00 

ARC11190 
BALLERSDORF 
Protection des berges du Weihergraben 

9 421,60 40% 3 800,00 

ARC11191 
FRIESEN 
Aménagement d'un fossé de déviation des eaux rue des Lupins 

10 140,00 40% 4 100,00 

ARC11192 
RANSPACH 
Travaux de confortement de murs de rive sur le Dorfbach  

23 460,00 40% 9 400,00 

ARC11193 

FEDERATION DU HAUT-RHIN POUR LA PECHE & LA 
PROTECTION DU MILIEU AQUATIQUE 
Renaturation des étangs Vauban 

86 950,00 40% 34 800,00 

ARC11194 
GOMMERSDORF 
Aménagement hydraulique du chemin de l'Oberfeld 

5 335,00 40% 2 150,00 

ARC11195 
GOMMERSDORF 
Renaturation des berges de l'étang communal 

18 260,00 40% 7 300,00 

ARC11199 
BERGHEIM 
Renaturation de l'étang de pêche communal - 2° tranche 

27 000,00 40% 10 800,00 

 

 
 

Total 98 290,00


